REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2010
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Fazenda,
no âmbito da Secretaria da Receita
Federal, informações acerca de
disponibilidade de embarcações na região
amazônica.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado ao Ministério da Fazenda, no âmbito da Secretaria da Receita Federal, o

que segue:

Com o intuito de viabilizar o desenvolvimento das ações na área de fronteira do

país, fundamental no desenvolvimento da região amazônica, há necessidade da soma

de esforços da Secretaria da Receita Federal juntamente com a Polícia Federal  para

dinamizar o processo de planejamento estratégico da área.

Segundo informações, há embarcações blindadas pertencentes à Secretaria da

Receita Federal que estão paradas por apresentarem avarias. Assim, a certeza da

existência de pessoal e equipamentos suficientes visando resguardar nossas fronteiras

permitirá não só o incremento de projetos específicos na área de comércio bem como

da segurança, além de outros de integração com a sociedade.

Nesse sentido, solicito informações do real efetivo material da Secretaria da

Receita Federal existentes na Amazônia, discriminando por unidades e especificando

por Estados.

Sala das Sessões, 23 de novembro de 2010

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM